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Förord till 26:te upplagan. 

Enär tiden för metriska systemets allmänna användning hos oss allt 
mer nalkas, har man ansett nödigt att i nu föreliggande upplaga omarbeta 
först och främst kapitlet om sorter, nemligen så, att i dess hufvudafdel
ning upptagits uteslutande metriska sorter jemte om penningräkning, tid
räkning och stycketalsräkning, Jwaremot de äldre sorterna (deri inbegripna 
äfven de år 1855 antagna) hänförts till en underordnad afdelning inom 
hvarje räknesätt, så att räknaren har full frihet att öfva dem eller gå 
dem förbi. I öfriga delar af boken har vidare ett betydligt antal af 
öfnings-exemplen omarbetats enligt metriska systemet, ehuru man ej ansett 
med en praktisk lärobok förenligt att ännu utesluta allt, som angår våra 
gamla sorter, enär allmänheten fortfarande i daglig handel och vandel 
rör sig med dessa snart sagdt ännu utan undantag. Äfvenledes har 
bokens sista afdelning, om utrikes mått, vigt och mynt, undergått en efter 
ändrade förhållanden behöflig omarbetning, förnämligast med ledning af 
Karl Smedmans verk: T>Den fullständiga KonioristenD. 



Bidrag till denna rälenéboks historia. 

För de talrika vännerna af denna lärobok torde följande notiser 
vara qf intresse. 

Är 1839 utgafs bokens första upplaga under den titel, den ännu bi
behåller, och med följande förord: »I den öfvertygélse, att knappast någon 
grad af utförlighet i en Mathematisk Lärobok kan göra Lärarens biträde 
umbärligt för Lärjungen, har utgifvaren af denna till större delen in-
sleränkt sig till att i korta reglor angifva de särskilda Räknesätten samt 
i bifogade anmärkningar antyda deras grunder. Det utrymme, som här
igenom kunnat vinnas, har han heldre användt till ett större antal om-
vexlande öfnings-exempel. Näst efter de fyra Räknesätten i hela tal och 
sorter följa blandade öfnings-exempel, hvilka åsyfta att prof va och skärpa 
Lärjungens insigt att för hvarje särskildt fall använda det rätta Räkne
sättet. Sort-Räkningen är för öfrigt så uppställd, att den kan begagnas 
äfven före inhämtandet af läran om Bråk, emedan ett tillräckligt antal 
öfnings-exempel på hvarje af delning föregår dem, i hvilka bråk ingå. Den 
så kallade Regula de Tri inversa har utgifvaren ej upptagit; de frågor, 
som efter densamma vanligen behandlas, äro här hänförde dels till Sam
mansatt Regula de Tri, dels till Kedje-Rälcning, af hvilket sednare Räkne
sätt en vidsträcktare användning skett. Skulle några delar af 4:de Ka
pitlet (Regula de Tri) för en begynnare anses för svåra, torde 5:te Kapit
let, som innefattar Kedje-Räkningen, före dessa till större delen kunna 
genomgås.» 

Berörda lista upplaga, i medelstort oktavformat, innehåller 178 sidor 
jemte 4 sidor titel, förord och innehållsförteckning samt 28 sidor Facit
tabeller. Märkligt är det så att säga fullfärdiga skick, hvari antydda 
upplaga framträder: hon utgör stommen till alla efterföljande, så att 
Författarens åtgärder vid redigering af nya upplagor förnämligast bestått 
uti att tillägga hvad som ansetts nödigt. Så utarbetade han snart n. v. 
7:de kapitlet: » Blandade öfnings-exempel för samtliga i läroboken af hand
lade räknesätt-», hvilket icke finnes i l:sta upplagan, derpå »Tillägg ur 
eqvationsläran». Efter hand tillades också vid de särskilda räknesätten 
»Frågor till muntlig öfning», hvarjemte Författaren bearbetade 13:e upp
lagan med af seende på det år 1855 antagna nya systemet för mått, vigter 
och mynt (se förordet). 1 det efter då rådande förhållanden utmärkta 
skick, hvari Författaren vid sitt frånfälle lemnade boken, utgafs hon i 
nya upplagor till slutet af 1860-talet. 

Upplagorna 21—26 hafva redigerats af annan hand och på sätt, 
som finnes antydt i anförda förord. 

Under de 45 åren 183.9—1884 har berörda bok utgått i 25 upp
lagor, af hvilka den 17:e 1862, den 21:a 1870, den 22:a 1873, den 23:e 
1875, den 24:e 1877 och den 25:e 1881. De flesta upplagor äro tryckta 
i Stockholm på Hörbergska tryckeriet, uppl. 22—24 på Akademiska tryc
keriet hos Ed. Berling i Upsala, och uppl. 21 samt 25 och 26 hos Ivar 
Hmggström i Stockholm. Bokens pris har, efter det att ofvan nämnda 
7:e kapitel intagits, varit oförändradt lika, neml. 1 kr. 75 öre för bundet 
exemplar, oaktadt dess omfång från och med 21:a uppl. betydligt ökats: 
den 17:e uppl., i medelstort oktavformat, innehåller blott 236 + 4 + 32 
sidor; den 21:a der emot 264 + 8 + 32 sidor. Formatet af uppl. 25 och 
26 har i betydlig mån ökats, så att innehållet gått ut på det sidotalj som 
närvarande upplaga visar. 


